PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 02 de abril de 2025.

Ofício nº 3792/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 86/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 86/2025, de autoria do Nobre Vereador Balbinot, encaminhado pelo
Ofício no 282/2025-GP, de 14 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a obra inacabada na Escola Municipal
Prof.a Josinete Holler Alves dos Santos, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio
do Memorando no 20440, de 20 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

13
da

f5
b0

-e
b0

7-
44

83
-b

36
0-

17
c0

f1
82

2c
eb

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/04/2025 às 16:30:43
Documento Código: 13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - DIRETORIA GERAL Data: 20/03/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 86/2025

Número:
20440/2025

Em atenção ao Memorando Interno 19.059/2025de17/03/2025encaminhadoa Coordenação de Obras
– SMED em 19/03/2025 o setor técnico informa:

Com a finalidade de subsidiar o poder legislativo com as informações relacionado a melhorias
estruturais das unidades escolares, o setor de Coordenação de Obras da Secretaria Municipal da
Educação – SMED apresenta o conjunto de ações que estão em desenvolvimento.

Do Requerimento:

 Referente a execução do Contrato 134/2022 lote 01 que possui como objeto: Construção de quadra
coberta com vestiário na Escola Municipal Prof.ª Josinete Holler Alves dos Santos conforme Anexo I -
Projeto Básico do Edital e nas especificações e/ou memoriais e na documentação levada a efeito pela
licitação através do Edital de Concorrência Pública nº 003/2022, trazidos através do processo
administrativo nº68545/2021, informa-se:

1° A Secretaria Municipal de Obras – SMOB por intermédio da fiscalização, ao identificar
irregularidades em especial o descumprimento dos prazos, solicitou a abertura de processo
administrativo com a finalidade de apurar as responsabilidades assim como aplicar as penalidades
conforme previsto no certame licitatório;

Valor do Contrato/Medições:

A execução dos serviços previstos no lote 01 é de R$ 1.832.706,14, porém os serviços pagos e
atestados pela fiscalização equivale a 76,90% deste valor.

Nova Licitação:

A administração atual encaminhou a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano – SMPR o
Documento de Formalização de Demanda – DFD solicitando a realização dos procedimentos
necessários para a elaboração de novo certame licitatório visando a conclusão do objeto do contrato.

Ações Realizadas:

A Secretaria Municipal de Educação – SMED em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras –
SMOB realizaram ações de limpeza e isolamento da área da quadra, visando viabilizar o uso da
quadra pela escola.

Atualmente a unidade educacional está usufruindo do espaço, sendo que o mesmo foi isolado de
forma a impedir o acesso as áreas adjacentes.

A SMED identifica a importância da conclusão do objeto do contrato, sendo que já foram tomadas as

08
44

71
9b

-f
93

f-
40

bb
-a

96
6-

10
23

b9
3e

8e
0d

Autenticado com senha por SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 20/03/2025 às 16:43:17
Documento Código: 0844719b-f93f-40bb-a966-1023b93e8e0d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0844719b-f93f-40bb-a966-1023b93e8e0d

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

13
da

f5
b0

-e
b0

7-
44

83
-b

36
0-

17
c0

f1
82

2c
eb

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/04/2025 às 16:30:43
Documento Código: 13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

ações necessárias para viabilizar a continuidade do certame licitatório.

08
44

71
9b

-f
93

f-
40

bb
-a

96
6-

10
23

b9
3e

8e
0d

Autenticado com senha por SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 20/03/2025 às 16:43:17
Documento Código: 0844719b-f93f-40bb-a966-1023b93e8e0d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0844719b-f93f-40bb-a966-1023b93e8e0d

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

13
da

f5
b0

-e
b0

7-
44

83
-b

36
0-

17
c0

f1
82

2c
eb

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/04/2025 às 16:30:43
Documento Código: 13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 20.440/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 86/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0844719b-f93f-40bb-a966-1023b93e8e0d

Hash do Documento

Código para verificação:

0844719b-f93f-40bb-a966-1023b93e8e0d

1F2BC7FEB306E0F71BEF53EEC3BF5EE4C2EA816E144F0BC3763D9A44C6A5E83F

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 20/03/2025  16:43:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

13
da

f5
b0

-e
b0

7-
44

83
-b

36
0-

17
c0

f1
82

2c
eb

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/04/2025 às 16:30:43
Documento Código: 13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.792/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 86/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb

Hash do Documento

Código para verificação:

13daf5b0-eb07-4483-b360-17c0f1822ceb

5247081E1F14E1928E4FD6B7B2D0D658C88922FE0F5B76D67CA5C9F82EE8F966

Anexos

REQ 86-2025.pdf - afeefe99-88d5-412e-b987-5475d6939e29

RESPOSTA REQ 86-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 20440-2025 - SMED.pdf -

4293318a-8666-4201-a314-834b29586ac6

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 02/04/2025  16:30:43 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.